TERMO ADITIVO N.º 133/2018
CONTRATO N.º 242/2017 - Processo LC n.º 239

Tomada de Preços N.º 025/2017 - Homologa em 10/11/2017

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços junto ao Lago Municipal, localizado
nas margens da PR – 495, no Município de Pato Bragado – PR, conforme previsto no projeto
arquitetônico, planilhas de serviços, cronograma físico-financeiro e memorial descritivo.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 10/11/2017, entre o Município de Pato Bragado, aqui
representado pelo Prefeito Leomar Rohden, e a empresa DALLA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA - ME, já qualificados no Contrato original, nos termos da justificativa formalizada pelo
Departamento de Engenharia desta Municipalidade, passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Ficam glosados de comum acordo entre as partes, alguns serviços previstos
nas Planilhas Orçamentárias do contrato original não executadas pela empresa CONTRATADA, nos
termos do relatório do Departamento de Engenheria, em anexo, conforme segue:

DESCRICÃO VALOR
MATERIAL R$ 5.600,95
MÃO-DE-OBRA R$ 1.819,38
TOTAL R$ 7.420,33

Parágrafo Único: Pela glosa havida, na planilha inicial o contrato fica supressido em R$ 7.420,33
(sete mil quatrocentos e vinte reais e trinta e três centavos) e passa a ter novo valor global sendo
R$ 262.631,27 (duzentos e sessenta e dois mil seiscentos e trinta e um reais e vinte e sete
centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.
E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 26 de junho de 2018.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE

DALLA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – ME – CONTRATADA